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یک تحلیلگر مسال سیاســی گفت: آقای قالیباف که در سال98 
با شــورای ائتلاف پا به صحنه گذاشت، توانست بر مجلس مسلط 
شــود اما او هیچ وقت مــرد پارلمان نبوده و نیســت و از قدرت 

لابی های سیاسی برخوردار نیست.
آنچه این روزها در عرصه انتخابات در اردوگاه اصولگرایی می بینیم 
جالب توجه اســت؛ به ویژه در میان شــورای ائتلافی ها که کاملا 

وضعیتی آشفته را تجربه می کنند.
 چندطیف شدن شورای ائتلاف نشان از این دارد که این گروه در 
انتخابات پیش رو به سختی بتواند به لیست انتخاباتی دست یابد.
محمد مهاجری، تحلیلگر مســائل سیاســی، درباره این موضوع 
گفت: »معمولا وقتی گروهی سیاســی احســاس کند که رقیب 
بیرونی ندارد، در داخلش اختلافات رشد می کند و خودشان علیه 
خودشــان موضع می گیرند، رقیب هم می شوند و سعی می کنند 
وزن خودشان را بالا ببرند تا بتوانند از کیک قدرت سهم بیشتری 

را به دست آورند. 
جریان اصولگرایی بر مجلس مســلط شد و سعی کرد تسلط خود 

را بر جاهای دیگر قدرت و ثروت هم افزایش دهند. 
در این شــرایط اختلافات برای افزایش سهم از قدرت بالا گرفت. 
با این اوصاف باید بدانیم که اختلافات اینها مبنای فکری ندارد و 

صرفا معطوف به قدرت است«.
او ادامه داد: »آقای قالیباف که در ســال98 با شورای ائتلاف پا به 
صحنه گذاشت، توانســت بر مجلس مسلط شود اما او هیچ وقت 
مرد پارلمان نبوده و نیست و از قدرت لابی های سیاسی برخوردار 

نیست. 
برخــی نمایندگان چنین می گویند که آقــای قالیباف روحیه ای 
پادگانی دارد و هنوز نتوانســته از این روحیــه اش فاصله بگیرد. 
همین نوع رفتار او باعث شــده بخشی از اصولگرایان و بخشی از 

یاران گذشته ای هم از او فاصله بگیرند.
 گرچه او خواســت با همایــش مبنا در برابر شــریان و پایداری 
قدرت نمایی کند اما واقعیت این اســت کــه او نمی تواند اکثریت 
اصولگرایــان را دور خود جمع کند یا به تعبیری مطیع خود کند 

زیرا قواعد شطرنج سیاست را بلد نیست«.
این تحلیلگر مســائل سیاســی همچنین بیان کــرد: »اگر واقعا 
جریان اصلاحات و اعتدال با جدیت وارد صحنه انتخابات شــوند، 
اصولگرایان ممکن اســت به سمت لیست واحد بروند؛ مانند سال 
98 که نگران آن بودند که مباد اصلاح طلبان و اعتدالی ها بتوانند 
کرســی هایی از مجلس را در اختیار بگیــرد و به همین دلیل به 

سمت ائتلاف رفتند«.
مهاجــری در پایان گفــت: »قالیباف اگر تصور کند قرار اســت 
قدرتش کم شــود یا توسط نیروهایی که تا کنون کنارش بوده اند 
دور زده شود، سریعا به سمت ائتلاف می رود اما مسئله این است 

او برای همه اصولگرایان مرجعیت ندارد. 
جبهه پایداری هم که می گوید ائتلاف نمی کنیم، دنبال سهم خود 
از قدرت اســت و می خواهد تعداد بیشتری از کرسی های پارلمان 
را در اختیار بگیرد. این گروه معمولا کاسب کارانه برخورد می کند 

و دنبال سهم حداکثری است«.

به رغم تمــام محکومیت ها و دهشــت هایی 
که طی این مدت شــاهد آن بوده ایم، جنگ 
اســرائیل علیه غزه همچنان ادامه دارد. این 
درگیری هــا در حالــی ادامه دارد که شــمار 
قربانیــان غیرنظامی همچنــان رو به افزایش 
بوده و ادامــه دارد و همچنین خرابکاری ها و 
ادامه  کارشکنی های طرف آمریکایی کماکان 
دارد. نکته ای که نباید از یاد برد این است که 
گرچه این درگیری ها با محکومیت گسترده از 
سوی مردم در سراســر جهان روبرو بوده، اما 
رهبران جهان از قرار معلوم هیچ عزمی مبنی 
بر اتمام این نزاع خونین ندارند. روزی نیست 
که خبــری از تظاهرات در اقصی نقاط جهان 
درباره کشــتار غیرنظامیان در غــزه مخابره 

نشود، با این همه کشوری مثل آمریکا به خود 
این حق را داده تا قطعنامه پیشنهادی درباره 

توقف جنگ را در شورای امنیت وتو کند. 
به طور کلی، استدلال آمریکا و هم پیمانانش 
این است که تنها در صورتی می توان تنش ها 
در کرانه باختری را از میان برد که درگیری ها 
ادامه پیدا کرده و حمــاس به طریقی حذف 
شــود. این خود خنده دار اســت که بخواهید 
برای توقــف نــزاع از ابزار جنگ و کشــتار 

استفاده کنید.
 این در حالی اســت که طرف های اسرائیلی 
و آمریکایــی طــی چنــد هفته اخیــر بارها 
خاطرنشــان کرده اند که جنگ در نوار غزه به 
این زودی ها به ســرانجام نخواهد رسید. این 

به معنای آن اســت که کشــتار غیرنظامیان 
همچنــان ادامه خواهد داشــت. هشــدارها 
نســبت به وضعیت فاجعه بار در غزه همچنان 
ادامه دارد. تدروس آدهانوم، دبیرکل سازمان 
جهانی بهداشــت در نشست اضطراری هیات 
اجرایی این ســازمان اظهار داشــت که تاثیر 
درگیری رژیم صهیونیستی و حماس بر بخش 
بهداشتی غزه »فاجعه بار« بوده است. وی در 
جمع ۳۴ عضو این هیات گفت که در مجموع 
نیازهای بهداشتی در این منطقه افزایش قابل 
توجهی داشــته و ظرفیت نظام بهداشتی به 
یک سوم قبل کاهش یافته است. البته نباید از 
یاد برد که سازمان بهداشت جهانی پیشتر نیز 
بارها درباره وخامت اوضاع در غزه با تشــدید 
بمباران های رژیم صهیونیستی در جنوب این 
باریکه در اطراف شهرهای خان یونس و رفح 

هشدار داده بود.

نگاه تحلیلگر

تحلیل

خبرسرمقاله

آیانبایداندیشه برهرسلاحی چه سلاح سردوچه سلاح گرم غالب باشد؟ آیااندیشه 
بیشتربازدارنده اســت یاسلاح؟ آیا سلاح در جهان موازنه ایجادمیکندیا اندیشه؟ 
آیاهردوی این پدیده لازم و ملزوم هســتند یا یکی بردیکری ارجح اســت؟وقتی 
قدرت درخدمت اندیشــه نیســت بایددربرابرنیزهها تســلیم بدون چون و چرا 
شدواین پدیده  ی خودتسلیمی یابی تفاوتی،بزرگترین فصل درد ورنج است که 

دامن گیربشرشده است.
شــاید اگر انســانها تکلم را نمیدانستن رنجش و دل شکســتن کمتر وزندگی 
زیباتربود مهربانی عشق ورزیدن،صداقت وحقیقت زیباترین اشتراک دلهاست نه 

خشونتی که ازسرنیزه هاوسلاح های مخرب تولیدمیگردد.
 اگرمابه اندیشــه معتقدباشــیم همه ی معماهای زندگی قابل حل است وانسان 
مــی تواند باعمیق تریــن فکرهایش همه ی خوبی هاوبد هــای دریای افکارش 
را کشــف کندوبــا غربالگــری افکارواندیشــه ها،بهترین ها را انتخــاب وبهره 
مندشــودوازنقش صفربه نقش بیست برسدســوال اینجاست که چه چیزی این 
نقــش را برجســته وبولدمیکند؟عقل وخرد:بحــث خردورزی،عقل عرفی وعقل 
عقلایی منظور اســت،عقلی که مردم کوچه وبازارهم آنراقبول دارند،اندیشه ای 
که میزان خوب وبدبودن راتعییــن میکندمثلًا مادرتعامل باجهان بعضی قوانین 
ومسائل جهانی رابایدبپذیریم،کشورهای توســعه یافته ازعلم وفناوری همدیگر 
بهره مــی جویند،خردورزی حکم مــی کندما بخاطراینکــه ازدنیا عقب نمانیم 
 fetf بعضــی قوانین بین الملل راقبول کنیم و بــه عضویت آنهادربیائیم دربحث
چون این قانون یک قانون جهانیســت لازم اســت ماهم به عضویت آن دربیائیم 
چراکه182 کشــوراین پیمان را امضا کرده اند،این پیمان همانطوری که همگان 
میدانند» قانون مبارزه باپولشــویی اســت« مگرچه کسانی پولشویی می کنند!؟ 
مردم عادی یا کســانی که دستشان به اهرم های قدرت بسته است!؟ مگرکسانی 
که به شــکلهای مختلفی پولشویی میکنندنباید دستشــان راکوتاه کرد!؟ تااین 
خلــق پول بی ضابطه دربازارتــورم وگرانی ایجادنکندآیاامضــای این معاهده به 
نفع مردم ایران بخصوص اقشــارضعیف وخاکســتری نیســت!؟هرگونه اصراربه 
عــدم تمکین به قوانین بین المللی وعدم تعامل بادنیا جز انزوا وخســارت زیان 
بارچیزی عاید مردم نمی شــودوآثاراین رویکرد برســفره ی مردم عیان اســت 
زندگی بشریک متدقراردادیست منطق وعقلانیت،تنوع زیست محیطی واقلیمی 
اقتضامی کند که هیچ راهی جزپذیرفتن این معاهده ی جهانی نیست آنهم وقتی 
اکثریت طبقات جامعه به پذیرفتن این پیمان راضی هســتند. اندیشه برسرنیزه 
ارجحیت دارد  ازســرنیزه خون انسانهای بی گناه می چکدوازاندیشه دوراندیشی 
وتدبیروآگاهی وخردورزی،سرنیزه دردست کسانی مثل استالین ,هیتلر؛ پینوشه 
,خالدابن ولید  وســعدابن ابی وقاص است و اندیشه تراوش ذهنی کسانی چون 

گاندی و ماندلا،ادیسون وانیشتین وفیثاغورس است و...
 اندیشه مدلیست که تفطن وادراک کردن کم و کیف  پدیده ها رابرای بشرسهل 
وهموارمیکنداماهیچ چیزی ناامید کننده ترازاین نیســت که مســائلی رابادلیل 
ومنطــق برای کســانی بیان کنیــم تاآنهارامتقاعدکنیم که همــه چیزازمجری 
اندیشــه میگــذرد اماآنهاوقعی به حقیقت نگذارندو ســوفهم عمــدی ومغلطه 
وسفســطه رابکاربگیرندوخودراپشــت فهم وتظاهروجســت وجوپنهان ســازند 
ویااصــلا نخواهندبفهمندمثلا در باب مســائل اقتصادی ومشــکلاتی که دراین 
زمینــه درکشــورماوجود داردگویااگر» داگلاس نورث« اقتصــاد دان آمریکایی 
هم بیاید وبگویدبه علت گســتردگی جامعه ی هدف وبرون رفت ازفرســودگی 
اجتماعی،اقتصاد جامعه بایدبهبودی پیداکندوتوسعه بیابد واین توسعه در ارتباط 
و تعامل باجهانیان میسرمیگرددشاید اهرم های قدرت این قاعده و شکل شناسی 
رابی اعتنا ازکنارش عبورکنندواینحاســت کــه بایدخردومنطق راتعطیل کردوبا 

رویکردهای واپسگرایی به مسائل نگاه کرد.

آمریکا و تعدادی از کشــور های متحد آن با ادعای 
دفاع از کشتیرانی ائتلافی در دریای سرخ تشکیل 

دادند که در نهایت منافع آمریکا را درپی دارد.
اوایل روز سه شنبه، لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا 
تشکیل یک نیروی چندملیتی  را اعلام کرد مدعی 
حافظت از تجارت در دریای ســرخ شد اما چیزی 
که واضح اســت تــداوم حمایت آمریــکا از رژیم 

صهیونیستی و جنایات آن است.
آســتین  در سفر خود به بحرین که به مقر ناوگان 
پنجم آمریکا اســت گفت که کشــورهای شرکت 
کننــده در این نیرو عبارتنــد از انگلیس، بحرین، 
کانادا، فرانسه، ایتالیا، هلند، نروژ، سیشل و اسپانیا. 
آنها گشت زنی مشترکی را در جنوب دریای سرخ 
و خلیج عدن به عنوان بخشی از عملیات »نگهبان 
سعادت« انجام خواهند داد. اما محمد عبدالسلام، 
سخنگوی جنبش انصارالله یمن در توییتی از نقشه 
آمریکا پرده برداشــته و نوشت: پس از فروریختن 
دیوار های ســیمانی رژیم صهیونیســتی در مقابل 
عملیات طوفان الاقصی، تبلیغات مغرضانه آمریکا با 
هدف ایجاد دیوار بین المللی برای حفاظت از رژیم 

صهیونیستی در دریا است.
وزیــر دفاع آمریکا که اخیــرا در نقش وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی ظاهر شده است حمله یمنی ها 
به کشتی های صهیونیستی را حمله به جریان آزاد 
تجــارت و قوانین بین المللــی اعلام کرد و این در 
حالی است که یمن بارها تاکید کرده است که تنها 
کشتی های صهیونیستی را در حمایت از فلسطین 
و مردم غزه هدف قرار می دهد و مابقی کشتی ها 

در امنیت هستند.
با وجود اینکه آمریکا و کشــورهای غربی تمام قد 
برای دفاع از جنایات رژیم صهیونیستی وارد عمل 
شــدند، یمنی ها تأیید کردند که تشــکیل ائتلاف 
بین المللــی برای مقابله با آن هــا، عملیات نظامی 
خود را علیه کشتی های صهیونیستی و کشتی هایی 

که به بنادر آن می روند، متوقف نخواهند کرد.
این مطلب را در پســتی محمــد البخیتی، یکی از 
مقامات انصارالله یمن در پلتفرم X )توییتر سابق( 
اعلام کرد، او نوشت: »حتی اگر آمریکا موفق شود 
تمام جهان را بسیج کند، با وجود قربانی های ما در 
این راه عملیات نظامی ما متوقف نخواهد شد مگر 
اینکه جنایات و نســل کشی در غزه متوقف شود و 
اجازه دهید غذا، دارو و سوخت وارد این نوار تحت 
محاصره شــود.« »محمد عبدالســلام« سخنگوی 
جنبــش انصارالله یمــن نیز در پســتی در ایکس 
نوشــت: »عملیات دریایی یمن با هدف حمایت از 
مردم فلسطین در مقابله با تجاوزات و محاصره غزه 
انجام می شود و نه نمایش قدرت و نه چالشی برای 
کسی. و هر کس بخواهد درگیری را گسترش دهد 

باید عواقب اعمال خود را تحمل کند.«
ابراهیم ادریس، کارشــناس شاخ آفریقا مستقر در 
آمریــکا، در توضیح این اقدام آمریکا اعلام کرد که 
این اقدام و ترکیب فعلی آن »منعکس کننده تمایل 
آمریکا برای ارائه پوشش بین المللی برای عملیات 
خــود در این منطقه حیاتی اســت و کشــورهای 
منطقــه را از بر عهده گرفتن هر گونه مســئولیتی 
برای تقویت موضع سیاســت آمریکا به ویژه آنچه 
که مربوط به حفظ امنیت اســرائیل اســت، معاف 
می کند.« ادریس در مصاحبه با الشــرق الاوسط 

توضیــح داد که این ائتلاف جدیــد می تواند راه را 
برای ائتلاف های دیگری باز کند که ممکن اســت 
شامل »اتحاد ایران، یمن و ترکیه« باشد. همچنین 
ممکن اســت حمایت چین و روسیه را جلب کند 
که تهدیدی برای احیای جو به وجود آمده اســت. 
ممکن اســت منجر به افزایش شدت درگیری ها 
و در نهایت شــروع جنگ بیــن المللی و تحمیل 
شــرایط جدید بر منطقه دریای سرخ و کشتیرانی 
بین المللی در آن منطقه شــود که واشنگتن آن را 

اولویت استراتژیک خود می داند.
تشکیل یک ائتلاف بین المللی جدید برای حفاظت 
از کشتیرانی در دریای سرخ واکنش های متفاوتی 
را برانگیخت. بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی، در دیدار اخیر خود بــا وزیر دفاع 
آمریکا، ادعا کــرد: »ما در حال جنگ تمدنی علیه 
تروریسم هســتیم که اکنون خط دریایی را تهدید 
می کند. «  از سوی دیگر، ایران نسبت به همکاری 
با آمریکا علیه یمن هشــدار داد. علی شــمخانی، 
مشــاور سیاســی رهبری ایران، روز دوشــنبه در 
دفــاع از عملیــات یمــن در دریای ســرخ، آن  را 
شــجاعانه توصیف کرده و افزود: هر کشــوری که 
به ائتلاف آمریکایی بپیوندد مشــارکت مستقیم در 

»جنایت های اسرائیل« دارد.
ســید الجابری، کارشــناس راهبردی مصر معتقد 
اســت که هدف اعلام شــده از تشــکیل ائتلاف 
آمریکایی مقابله با عملیات یمن »هدف واقعی این 
تحرکات فشــرده حضور در ایــن منطقه حیاتی را 
نشان نمی دهد«. این امر نشان می دهد که آگاهی 
جهانی وجود دارد کــه جنگ های آینده در جهان 
جنگ های دریایی است، بنابراین حضور در منطقه 
مهم اســتراتژیک دریای سرخ و تنگه باب المندب 
برای اکثر قدرت های بزرگ جهان »اولویت اصلی« 

است.

شورای ائتلاف آشفته و به چند طیف تقسیم شده است

توماس والن- استاد علوم اجتماعی دانشگاه بوستون 

باید ائتلافی بین المللی علیه خشونت های اسرائیل شکل گیرد

آمریکا با تشکیل ائتلاف نظامی در دریای سرخ منافع پنهانی خود را دنبال می کند؛قدرت سخت  یا اندیشه 

سلطه جویی در لفافه

موافقان و مخالفان لایحه بودجه ۱۴۰۳ چه گفتند؟

گذر بودجه از خوان نخستِ تصویب

شروع چله بزرگ از امروز  

آغاز انقلاب زمستانه زمین

ناتوانی کارفرماها در پرداخت
 بهانه ای برای واقعی نکردن دستمزدها

با گذشت هشت ماه از سال، جهشی در صادرات کشور رخ نداده است 

ی ، نتیجه  تضعیف تراز تجار
ینه دولت سفرهای پرهز

صفحه 3

» یادگار امروز« در  آستانه  شب یلدا  از قیمت های گران و نداری مردم گزارش می دهد

گرانی نشینی  گرانیچله  نشینی  چله 
ترامپ رد صلاحیت شد

مالیات بودجه ۱۴۰۳ از توان فعالان 
ج است اقتصادی خار

قدرت سخت  یا اندیشه
صیدمیرزا بزرگ تبار/فعال اجتماعی

آیانبایداندیشه برهرسلاحی چه سلاح سردوچه 
سلاح گرم غالب باشد؟ آیااندیشه بیشتربازدارنده 
اســت یاســلاح؟ آیا ســلاح در جهــان موازنه 
ایجادمیکندیا اندیشــه؟ آیاهــردوی این پدیده 
لازم و ملزوم هســتند یا یکــی بردیکری ارجح 
اســت؟وقتی قدرت درخدمت اندیشــه نیست 
بایددربرابرنیزههــا تســلیم بدون چــون و چرا 
شــدواین پدیده  ی خودتســلیمی یابی تفاوتی،بزرگترین فصل درد ورنج 

است که دامن گیربشرشده است...

این میزان نگرانی دولت برای منافع 
کارفرمایان عجیب است

مهرداد دارانی /عضو کمیته بیمه خانه کارگر 
 آقای منظور رئیس ســازمان برنامه بودجه در کنفرانسی اخیراً اعلام کرد 
که ما هم دوســت داریم حقوق کارمندان دولت و بازنشستگان آن را زیاد 
کنیــم، اما باتوجه به منابعی که امســال در بودجه داریم، این برای ما یک 

آرزوست و در عمل امکان پذیر نیست...

راسک، گنجشک پرنده
 و استراتژی هزار خنجر

متن کامل در همین صفحه 
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سرمقاله

یادداشت

گفت وگو

اقتصاد

ë صیدمیرزا بزرگ تبار/فعال اجتماعیë مینا عظیمی- گروه سیاسی
ë گفت وگو با محمد مهاجری 

گوشت، قرمز شد وضعیت بازار 
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ë سیاسی

راسک، گنجشک پرنده
 و استراتژی هزار خنجر

طی یک هفته گذشته دو حادثه امنیتی مهم در کشور 
به وقوع پیوسته اســت، ابتدا حمله تروریستی گروهک 
جیش الظلم به پایگاه راســک و به شــهادت رســیدن 
جمعی از ماموران فراجا و در ادامه اختلال در سیســتم 
سوخت رسانی که بر اساس تحلیل مجتبی قنبردوست 

به نظر می رسد از سناریوی خاصی پیروی می کند.
هفته گذشته خبر حمله تروریستی به پایگاه راسک و به 
شهادت رسیدن ۱۱ تن از مأموران فراجا در سیستان و 
بلوچستان مردم ایران را داغدار کرد، پس از آن گروهک 
تروریستی جیش الظلم مسئولیت این حمله را به عهده 
گرفت و مسئولان انتظامی از همان دقایق نخست اعلام 
کردند که به دنبال دســتگیری مســببان این جنایت 
هستند. احمد وحیدی، وزیر کشور نیز با سفر به سیستان 
و بلوچستان در مراسم تشییع پیکر این شهدا حاضر شد 
و اعلام کرد که گروه های وابســته به رژیم صهیونیستی 

پشت پرده این حملات هستند.
علاوه بر این، روز دوشنبه، برخی از جایگاه های سوخت 
سراسر کشور در روند سوخت رسانی خود دچار اختلال 
شــدند که احتمال حمله سایبری از ســوی گروه های 
وابســته به اســرائیل از همان دقایق اولیه مطرح شد و 
ســازمان پدافند غیرعامل نیــز در پیامی اعلام کرد که 
احتمال هک و حمله سایبری وجود دارد، اما این موضوع 
همچنان در دست بررسی است و نتایج آن به اطلاع مردم 

خواهد رسید.
حال برای بررسی ابعاد بیشتر این دو حادثه که طی یک 
هفته گذشته به وقوع پیوسته است با مجتبی قنبردوست، 
کارشناس مسائل سیاسی و امنیتی به گفت وگو نشستیم 

که در ادامه می خوانید.

ë  بــه نظر شــما حمله تروریســتی که
پنجشــنبه هفته گذشته در راسک اتفاق 
افتاد و منجر به شهادت ۱۱ تن از نیروهای 
فراجا شد، چه ابعادی دارد و تحلیل شما از 

پشت پرده این حمله چیست؟
اتفاقی که در راســک افتاد چند وجــه دارد؛ یکی حوزه 
بین المللی، یکی داخلی و دیگــری منطقه ای. در حوزه 
داخلی باید گفت که به واسطه مسائل اقتصادی و مذهبی 
همواره بستری وجود داشــته است که جذبی از سمت 
گروهک های تروریستی در این منطقه از میان کسانی که 
مشکلات اقتصادی و فقر آگاهی دارند، رخ دهد و پیش تر 
نیز شــاهد چنین مواردی بوده ایم. گروه جیش العدل یا 
همان جیش الظلم بخشی از نیروهای خود را به واسطه 
همین شــکاف های ایجاد شده تأمین می کند و بخشی 
از نیروهای آن، نیروهای ایدئولوژیک هســتند، بخشی 
از نیروها نیز افرادی هســتند که با پول اجیر شده اند؛ از 
اغتشاشات سال گذشته نیز روند تحرکات و واردات سلاح 
و دیگر موارد سوءامنیتی توسط این گروهک وجود داشته 
است که بارها و بارها عملیات های آن ها توسط نهادهای 

امنیتی کشف و خنثی شده است.

ë سناریوی دشمن در بعد داخل چیست؟
از جمله سناریوهایی نیز که در بعد داخلی برای جمهوری 
اســلامی برنامه ریزی شده این اســت که میان نظام و 
جریان های مردمی اســتان ها شــکاف ایجاد شود؛ چه 
شکاف های قومی و چه مذهبی و اساساً اغتشاشات سال 
گذشته نیز سوار بر شکاف های این چنینی بود؛ اما مردم 
توطئــه آن ها را خنثی کردند، بنابراین باید دقت شــود 
که این یک ســناریو است و نظام سلطه از این شکاف ها 
استقبال می کند که جمهوری اسلامی وارد چالشی شود 

که به هیچ وجه در اولویت نیست.

ë  اشــاره کردید که این مســئله دارای
بعد منطقه ای و بین المللی اســت، در بعد 
منطقــه ای چطور می توان ایــن حمله را 

تحلیل کرد؟
در رابطــه با حــوزه منطقــه ای باید گفت کــه رژیم 
صهیونیســتی در هفتم اکتبر ضرباتی خورده اســت و 
اعلام کرده اســت که سر مار را در ایران می بینیم. رژیم 
صهیونیستی حتی پیش از هفتم اکتبر برنامه هایی داشت 
که ســناریوی هزار خنجر یکــی از آن ها بود و به دنبال 
آن بود تا زخم های متعددی به ایران وارد کند. ماجرای 
حمله سایبری به جایگاه های سوخت را نیز می توان در 
این سناریو تحلیل کرد زیرا رژیم صهیونیستی به دنبال 
این است که در حوزه های سیاسی، امنیتی، اجتماعی و 
فرهنگی ضرباتی به ایران بزند. به همین دلیل دست روی 
ناامن کردن نقطه ای از ایران گذاشــته است که به زعم 

خودشان ظرفیت هایی را در آنجا دیده اند.
به نظر من حمله ســایبری نیز در همین راستا تحلیل 
می شود و انتقامی است که هم در راستای سناریوی هزار 
خنجر و هم در راستای انتقام موضوع فلسطین از ایران 
است و اسرائیل سعی دارد با پروپاگاندا اعلام کند که من 

قدرت ضربه زدن به ایران را دارم.

ë  تحلیل شما از ابعاد بین المللی این ماجرا
چیست؟

در حوزه بین الملل یکی از واقعیات امروز این اســت که 
جمهوری اسلامی یکی از قدرت های منطقه است و اگر 
قرار است ایالات متحده در نظم جدید بین الملل همچنان 
هژمونی خودش را حفظ کند، نیاز دارد که در منطقه ما 
تغییراتی در نظم قدرت منطقه شکل نگیرد، یعنی همان 
تغییراتی که اکنون مشاهده می کنیم؛ یکی از تغییرات 
این اســت که ایران یکی از قطب های قدرت در منطقه 
است، بنابراین برای کاستن از قدرت ایران به دنبال زدن 
ضربه های امنیتی به ایران و اســتفاده از نقاط ضعف ما 
است. نکته بعدی در حوزه بین الملل این است که یکی 
از مؤلفه هــای مهم در نظم جدیــد بین الملل و منطقه، 
چالش های کریدوری و جنگ کریدوری است که میان 
کشورهایی مانند روسیه، چین، هند، اروپا و حتی ایالات 
متحده در جریان است. در همین راستا اگر نیاز به مسیر 
ترانزیتی شرق به غرب یا شمال به جنوب داشته باشند، 
به ایران نیاز دارند زیرا کشــور ما در موقعیت جغرافیایی 

بسیار راهبردی قرار گرفته است.

ترامپ رد صلاحیت شد

دادگاه عالی ایالت کلرادو در 28 آذر، دونالد 
ترامپ را برای شــرکت در انتخابات 2024 

فاقد صلاحیت لازم شناسایی کرد.
دادگاه عالــی ایالت کلــرادو رییس جمهور 
پیشین ایالات متحده را فاقد صلاحیت لازم 
برای تصدی ریاست جمهوری تشخیص داده 
و در حکمی در 19 دسامبر )28 آذر(، ضمن 
اعلام عدم صلاحیت وی، او را از شــرکت در 
انتخابات مقدماتی جمهوری خواهان در این 

ایالت محروم کرد.
حکم ایــن دادگاه که با موافقت چهار قاضی 
در برابر سه قاضی به تصویب رسید، ترامپ را 
به دلیل دست داشتن در حمله به ساختمان 
کنگره در 6 ژانویــه 2021، محکوم کرده و 
با اســتناد به بخش ســوم متمم چهاردهم 
قانون اساســی ایالات متحده، او را شورشی 

تشخیص داد.
بخش ســوم متمم چهاردهم قانون اساسی 
ایالات متحده بیان می کند که »شخصی که 
به عنوان یکی از مقامــات ایالات متحده یا 
به عنوان عضو مجلس قانونگذاری یک ایالت 
یــا در مقام یک مســئول اجرایی یا قضایی 
ایالتی، برای حمایت از قانون اساسی ایالات 
متحده قبلًا سوگند ادا کرده باشد، ولی بعداً 
علیه ایالت خود شــورش کند یا به دشمنان 
وابســته آن یاری دهد، نمی تواند به عنوان 
نماینده سنا یا نماینده کنگره یا عضو هیئت 
انتخــاب کننده رئیس جمهــوری و معاون 
رئیس جمهوری انتخاب شــود، یا هر گونه 
سمت کشوری و لشکری را در ایالات متحده 
یــا درهر یک از ایــالات آن تصدی کند. هر 
چند کنگره می تواند با رای دو سوم اعضای 
هر یک از دو مجلس، به عدم صلاحیت فرد 

مذکور پایان دهد«.

پیروزی احزاب نزدیک به ایران
 در انتخابات شوراهای 

استانی عراق 

نتایج اولیه از انتخابات شــوراهای اســتانی 
عــراق حاکی از پیروزی احــزاب نزدیک به 
ایران و حفظ کرسی های آنها در اکثر استان 

هاست. 
احزاب شــیعه مورد حمایت ایران، از جمله 
ائتلاف دولــت قانون به رهبری نوری مالکی 
و "ائتلاف ما می ســازیم" بــه رهبری هادی 
عامــری، در چندین اســتان عــراق پیروز 

انتخابات شدند.
شوراهای استانی وظیفه انتصاب استانداران 
و نیز نظارت بر اداره های استانی را بر عهده 

دارند.
کمیسیون عالی مستقل انتخابات عراق اواخر 
روز سه شنبه نتایج اولیه انتخابات شوراهای 
استانی روز دوشنبه این کشور را اعلام کرد 
کــه با وجود تحریم مقتــدی صدر، روحانی 
بانفوذ شیعه، 42 درصد از واجدان شرایط در 

آن مشارکت کردند. 
دوشنبه، 18 دسامبر 2023، اولین انتخابات 
شوراهای استانی عراق در یک دهه گذشته 
با بیــش از 23 میلیون واجد شــرایط رای 
در 15 استان )به اســتثنای 3 استان اقلیم 

کردستان عراق( برگزار شد. 

آلمان کاردار ایران را احضار کرد

 وزارت امور خارجه آلمان در پی ادعای یک 
دادگاه منطقه ای این کشور علیه ایران درباره 
تلاش بــرای حمله به یک کنیســه، کاردار 

ایران را احضار کرد.
 آلمان، روز سه شــنبه، در اعتراض به ادعای 
توطئــه بــرای حمله به کنیســه ای در این 

کشور، یک دیپلمات ایرانی را احضار کرد.
خبرگــزاری آناتولی در این باره گزارش داد: 
وزارت امور خارجه آلمان در بیانیه ای اعلام 
کرد که کاردار سفارت ایران به دلیل توطئه 

آتش سوزی احضار شده است.
ایــن وزارتخانــه گفت: »طبــق حکم امروز 
دادگاه عالی منطقه ای دوســلدورف، حمله 
برنامه ریزی شــده به کنیسه ای در بوخوم در 
نوامبر 2022 به یک ســازمان دولتی ایران 

مرتبط بود.«
وزارت امور خارجه آلمان در ادامه با استناد 
به این ادعــا بیان کرد: »ما هیچ خشــونت 
تحت کنتــرل خارجــی را در آلمان تحمل 

نخواهیم کرد. 
برای نتیجه گیری و اتخــاذ اقدامات بعدی، 
همچنیــن در ســطح اتحادیه اروپــا )علیه 
ایــران(، منتظر دلایــل محکمه برای صدور 

حکم خواهیم بود.« 

در  اسلامی  شــورای  مجلس  نمایندگان 
جلسه علنی روز گذشته، با کلیات لایحه 

بودجه سال 1403 کشور موافقت کردند.

نمایندگان در جلســه علنی مجلس شــورای 
اســلامی با 154 رأی موافــق، 60 رأی مخالف 
و 5 رأی ممتنع از مجموع 222 نماینده حاضر 
در مجلس با کلیات لایحه بودجه ســال 1403 

کشور موافقت کردند.
گفتنی اســت، هفته پیش کلیات لایحه بودجه 
سال 1403 در صحن مجلس رد شد، لذا دولت 
دوشــنبه )27 آذر ماه( لایحه اصلاحیه بودجه 
ســال 1403 را به مجلــس ارائه داد که کلیات 

لایحه مذکور این بار به تصویب مجلس رسید.
بر این اســاس، اعضای کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجــه ســال 1403 از هفته آینده بررســی 

جزئیات این لایحه را آغاز خواهند کرد.
در نشســت علنــی مجلس، بررســی گزارش 
کمیســیون تلفیق درباره لایحه بودجه 1403 
در دســتور کار قرار گرفت که بیش از 60 نفر 
از نمایندگان بــرای ســخنرانی در موافقت با 
کلیات لایحــه بودجه ســال 1403 در صحن 
علنی مجلس ثبت نام کرده بودند، مخالفان نیز 
به بیان دیدگاه هــا و دلایل خود در مخالفت با 

کلیات لایحه پرداختند.
در نشســت علنــی دیروز چهارشــنبه مجلس 
شورای اســلامی، بررســی گزارش کمیسیون 
تلفیق درباره لایحه بودجه 1403 در دســتور 
کار قــرار گرفت و بیش از 60 نفر از نمایندگان 
برای ســخنرانی در موافقت بــا کلیات لایحه 
بودجه ســال 1403 در صحــن علنی مجلس 
ثبت نام کــرده بودنــد، مخالفان نیــز به بیان 
دیدگاه ها و دلایل خــود در مخالفت با کلیات 

لایحه پرداختند.

ë  نمایندگان مخالف کلیات لایحه بودجه
1403 چه گفتند؟

ë  در افزوده  ارزش  بــر  مالیات  افزایش 
جامعه تورم ایجاد می کند

مهــدی اســماعیلی، نماینده مــردم میانه در 
مجلس شورای اســلامی در مخالفت با کلیات 
لایحه بودجه سال 1403 در جلسه علنی امروز 
مجلس گفت: علت مخالفت من با کلیات لایحه 
بودجه، افزایش یــک درصدی مالیات بر ارزش 

افزوده است.
نماینده مردم میانه اظهار کرد: افزایش مالیات 
بــر ارزش افزوده باعث ایجاد تــورم در جامعه 
می شــود و ما پیش از این، تورم ناشــی از این 

موضوع را تجربه کرده ایم.
وی افزود: تعداد دیگری از نمایندگان هم نسبت 
به افزایش مالیات بر ارزش افزوده واکنش های 
جــدی داشــته اند و افزایش مالیــات بر ارزش 
افزوده را باعث ایجاد تورم در جامعه دانسته اند.

ë  لایحه اســاس  بر   1403 بودجه  لایحه 
برنامه هفتم تنظیم شده است

حســین علی حاجی دلیگانــی، نماینــده مردم 
شاهین شهر در مجلس نیز در مخالفت با کلیات 
لایحه بودجه گفت: در بودجــه افزایش 49,8 
درصدی درآمدهای مالیاتی پیش بینی شــده 
که افزایش درآمدها در این بخش باعث تحمیل 
فشار به افرادی که پیش از این مالیات پرداخت 
می کردند، می شود و در نهایت رکورد تورمی در 

جامعه را به دنبال خواهد داشت.
نماینده مردم شاهین شهر اظهار کرد: درآمدهای 
دولت از محل فروش خدمات از 181 همت به 

275 همت افزایش یافتــه که این باعث ایجاد 
تورم در جامعه می شود.

وی افــزود: بودجــه شــرکت های دولتی باید 
پانزدهم آبان به مجلس ارائه می شــد که هنوز 
ارائــه نشــده و این در حالی اســت که بودجه 
شرکت های دولتی 3742 همت یعنی بیشتر از 

بودجه عمومی کشور است.
حاجی دلیگانی خاطرنشان کرد: نکته ای که در 
اینجا وجود دارد این اســت کــه کلیات لایحه 
بودجه 1403 بر اســاس لایحــه برنامه هفتم 
تنظیم شــده اســت نه مصوبه مجلس درباره 

برنامه هفتم.

ë  کامل طور  بــه  بودجه  لایحه  ابهامات 
برطرف نشده است

مهرداد گودرزوند چگینی، نماینده مردم رودبار 
در مجلس شورای اسلامی در مخالفت با کلیات 
لایحه بودجه ســال 1403 گفت: آنگونه به نظر 
می رسد که ابهاماتی که در لایحه بودجه وجود 
داشته در لایحه اصلاحی به طور کامل برطرف 

نشده است.
گودرزوند چگینی اظهار کرد: یکی از مســائل 
بحث ســرمایه گذاری ها اســت کــه اگر توجه 
کافی به این مسأله صورت نگیرد ما شاهد بروز 
مشکلات در حوزه اشــتغال در کشور خواهیم 

بود.
وی افزود: یکی دیگر از مســائل، افزایش هزینه 
ارائه خدمات در جامعه اســت که این امر باعث 

افزایش تورم در کشور خواهد شد.

ë  اعتبار کافی برای خرید تضمینی گندم
در نظر گرفته نشده است

سیدالبرز حســینی، نماینده مردم خدابنده در 
مجلس شورای اسلامی نیز در مخالفت با کلیات 
لایحــه بودجه گفت: دولت باید به این ســوال 
پاسخ دهد که لایحه بودجه 1403 را بر اساس 
لایحه برنامه هفتم توسعه تنظیم کرده است یا 

مصوبه مجلس درباره برنامه هفتم.
حســینی با بیان اینکه یکی دیگر از مشکلات، 
تخصیــص نیافتن اعتبــار کافی بــرای خرید 
تضمینی گندم است، تصریح کرد: ما نمی توانیم 
برای کشاورز تعیین کنیم که تا چه میزان قادر 
به خرید گندم هستیم و باقی مانده گندم تولید 

شده را خودتان بفروشید.
وی افــزود: در بحث افزایش حقوق نیز افزایش 
18 درصدی حقوق کارکنــان دولت تطابقی با 

تورم 40 درصدی موجود در کشور ندارد.

ë  ما نباید کاهش اتکا به درآمدهای نفتی

را بــا افزایش مالیات بــر ارزش افزوده 
جبران کنیم

حســین محمدصالحی دارانــی، نماینده مردم 
فریدن در مجلس شورای اسلامی دیگر نماینده 
مخالف بــا کلیات لایحه بودجه ســال 1403 
گفــت: افزایش یک درصــدی مالیات بر ارزش 
افزوده که در لایحه بودجه آمده اســت، موجب 

ایجاد تورم در جامعه می شود.
نماینده مردم فریدن اظهــار کرد: طبق لایحه 
بودجه، مالیات بر ارزش افزوده یک درصد و به 
دنبــال آن قیمت کالاها چندین درصد افزایش 
پیدا می کند که این کار ما را در گردنه سختی 

قرار خواهد داد.
وی افــزود: ما نباید کاهــش اتکا به درآمدهای 
نفتــی را با افزایش مالیات بــر ارزش افزوده و 

افزایش قیمت کالاها جبران کنیم.
محمدصالحــی دارانی خاطرنشــان کرد: ما در 
کنار ایجــاد منابع جدید درآمدی باید مدیریت 
در مصــارف را نیز مد نظر داشــته باشــیم و 
بــا جلوگیــری از ریخت و پاش هــا در اجرای 
پروژه هــای عمرانی، مصــارف را در این بخش 

مدیریت کنیم.

ë  لایحه بودجه 1403 باعث کاهش تورم و
رونق تولید نمی شود

موســوی لارگانی،  ناصر  حجت الاسلام ســید 
نماینده مــردم فلاورجان در مجلس شــورای 
اسلامی نیز در مخالفت با کلیات لایحه بودجه 
گفت: اینکه دولت بگوید فقط 80 درصد گندم 
تولید شده در کشور را با قیمت خرید تضمینی 
خریداری خواهد کرد، اشتباه است و باید تمام 
گندم تولید شــده در کشــور بــا قیمت خرید 

تضمینی توسط دولت خریداری شود.
نماینــده مردم فلاورجان اظهــار کرد: دولت با 
خرید تمام گندم تولیدشــده در کشور در واقع 
کنترل بازار در این حــوزه را در اختیار خواهد 
داشــت و ما شاهد بروز مشکلات در این بخش 

نخواهیم بود.
وی افزود: همسان سازی حقوق بازنشستگان از 
محل افزایش مالیات بــر ارزش افزوده در واقع 
دست کردن در جیب مردم و قرار دادن آن پول 

در جیب دیگر مردم است.
بودجه  کرد: لایحه  موسوی لارگانی خاطرنشان 
1403 به هیچ عنوان باعث کاهش تورم و رونق 

تولید نخواهد شد.

ë  بودجه لایحه  کلیات  موافق  نمایندگان 
1403 چه گفتند؟

ë  بودجه در  اقتصادی  درصدی   3.1 رشد 

1403 معقول است
فتح الله توســلی، عضــو کمیســیون اقتصادی 
مجلس شــورای اســلامی در موافقت با لایحه 
بودجــه 1403 گفت: ســهم درآمدها از منابع 
عمومی بودجه از 51 درصد در قانون بودجه به 
61 درصد در لایحه بودجه افزایش یافته و رشد 
اقتصادی کشور 3,1 درصد پیش بینی شده که 

معقول است. 
همچنین کاهش ســهم نفت در بودجه بسیار 

قابل تأمل است.
 از طرفــی دولت با شناســایی مودیان که فرار 
مالیاتــی دارند، می توانــد از افزایش مالیات به 

حقوق بگیران خودداری کند.
عضــو کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای 
اسلامی تاکید کرد: در بخش حمل و نقل، توجه 
ویژه ای در بودجه شده و 20 هزار میلیارد تومان 

برای این موضوع در نظر گرفته شده است. 
همچنین منابع هدفمندی یارانه ها پایدار است 
که از نــکات مثبت بودجه اســت. در موضوع 
معافیت واردات خودروها، تسهیلاتی برای موارد 
بیمارستانی و حوزه سلامت پیش بینی شده که 

در بودجه ارزشمند است.
نماینده مردم کبودرآهنــگ در مجلس افزود: 
کاهش حقوق گمرکی و تجهیزات به دو درصد 

از نکات مثبت بودجه است. 
چــرا که در بیشــتر مــوارد 45 ســال از عمر 
تجهیزات راهســازی گذشــته بنابراین تأمین 
ماشــین آلات حوزه راه و شهرســازی، تأثیر به 
ســزایی در حوزه حمل و نقل جاده ای خواهد 
داشــت که در این باره منابــع لازم پیش بینی 

شده است. 
همچنین تأمین منابع پایدار در بودجه می تواند 
به موضوع حل مشکلات بازنشستگان به صورت 

خاص کمک کند.
وی یادآور شد: در حوزه منابع حاصل از نفت و 
میعانــات در بودجه 1402 به میزان 623 هزار 
میلیــارد تومان بوده کــه در بودجه 1403 به 
583 هزار میلیارد تومان کاهش یافته که بسیار 
ارزشمند اســت. همچنین صندوق کارآفرینی 
امید تجهیز شــده و در مجموع عدالت محوری 
نســبی در تخصیص و توزیع منابع، حمایت از 
توسعه زیرساخت ها، حمایت از تولید و اشتغال 
در بودجه دیده شــده که از دیگر نکات مثبت 
بودجه اســت با رأی مثبت بــه کلیات بودجه 
می تــوان در جزئیات مــوارد مختلف را اصلاح 

کرد.

ë  کاهش وابســتگی به نفــت از نکات
ارزشمند بودجه است

در ادامه احمد امیرآبادی فراهانی، نماینده مردم 
قــم در موافقت با لایحــه بودجه 1403 عنوان 
کرد: دولت در بودجه تلاش کرده کســری تراز 
عملیاتی را به 50 هــزار میلیارد تومان کاهش 

دهد که نکته مثبت بودجه است. 
همچنین موضوع وابســتگی به نفت در بودجه 
1403 کم شــده که از جمله مواردی است که 

طبق اصلاح ساختار بودجه انجام شده است.
 البته مردم مشــکلاتی دارند بــه عنوان مثال 
در مســکن ملی مردم توان پرداخت ماهانه 40 
میلیــون تومان را ندارند و باید به منابع بانک ها 

در این حوزه توجه شود.
وی افزود: اگر بودجه به دولت بازگردد، بودجه 
تغییری نخواهد کرد و اگر قرار اســت به دولت 
کمک کنیم باید در بخش مصارف، هزینه ها را 
کاهش دهیم تا فشار به شرکت های دولتی برای 

همسان سازی حقوق بازنشستگان کاهش یابد.

رئیس ســازمان انرژی اتمی گفت: روایتگری ها از توافق 
اسفند ناصواب و ناصحیح است و هیچ جا نگفته ایم دوربینی 
نصب می کنیم، اقدام اضافه ای انجام می دهیم یا پروتکل 
الحاقی را اجرا می کنیم. محمد اسلامی در حاشیه جلسه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران در پاســخ به پرسشــی 
درباره شــیوه پرداخت مالیات سازمان انرژی اتمی، اظهار 
کــرد: ما به دلیل اینکه یک ســازمان خاص هســتیم و 

اطلاعات ما طبقه بندی شــده است، یک نظام حسابرسی 
مالیاتی داریم کــه آن را با ممیز مالیاتی مرور می کنند و 
مالیاتی که به ما تعلق می گیرد را پرداخت می کنیم. وی 
همچنین یادآور شد: در این هفته اولین کلینیک زخم در 
ورامین افتتاح شد. این گام اول در خدمت رسانی فناوری 
هسته ای در زندگی مردم اســت و آن را در سطح کشور 
گســترش خواهیم داد. رئیس سازمان انرژی اتمی درباره 

گزارش اخیر آژانس، تصریح کرد: اینکه آغشته به مسائل 
سیاسی است و اینکه این سه کشور اروپایی زیاده خواهی 
و زورگویی می کنند امری مبرهن و آشکار است. موضوع 
این است که چارچوب روابط ما با آژانس پادمان و ان پی تی 
است که به آن متعهدیم و نظارت آژانس را هم با بازرس و 
دوربین به همراه دارد. گزارش های سه ماه یک بار یا شش 
ماه یک بار آژانس مربوط به عملکرد برجام اســت. برجام 

طرفیــن متعاهد دارد و ما هم طبق برجام، بازگشــت از 
تعهدات داریم و طبیعی اســت که وقتی آنان برگردند و 

تعهداتشان را انجام دهند ما هم به تعهدات برمی گردیم.
اسلامی ادامه داد: مسئله هسته ای، ملی و راهبردی است 
نه سیاســی و جناحی. قانون اقــدام راهبردی یک هدف 
مشخص دارد. آن قانون نیامده که ما را با جنجال آفرینی 

مواجه کند، بلکه آمده است تا تحریم ها را لغو کند. 

رئیس سازمان انرژی اتمی:

 گزارش آژانس آغشته به مسائل سیاسی است

موافقان و مخالفان لایحه بودجه ۱۴۰۳ چه گفتند؟

گذر بودجه از خوان نخستِ تصویب

توزیع غذا بین آوارگان جنگی فلسطینی 
در شهر رفح در جنوبی ترین منطقه نوار غزه/ زوما

ولادیمیر پوتین رییس فدراسیون روسیه مدارک خود را برای ثبت نام
کمیسیون مرکزی  به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری به اعضای 

کند. / اسپوتنیک  انتخابات ارایه می 

به روایت تصویر

گفت وگو

کوتاه ازسیاست
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این میزان نگرانی دولت برای منافع 
کارفرمایان عجیب است

مهرداد دارانی /عضو کمیته بیمه خانه کارگر  	
 آقای منظور رئیس ســازمان برنامه بودجه در کنفرانسی 
اخیراً اعلام کرد که ما هم دوست داریم حقوق کارمندان 
دولت و بازنشستگان آن را زیاد کنیم، اما باتوجه به منابعی 
که امسال در بودجه داریم، این برای ما یک آرزوست و در 
عمل امکان پذیر نیســت. اما باز هم مجلس با این جنس 
اســتدلال ها قانع نشــد و یکی از دلایل اصلی رد شــدن 
بودجه توســط صاحبان کرســی های نمایندگی مجلس، 
دقیقاً تبعات فاصله قابــل ملاحظه نرخ افزایش حقوق از 
نــرخ تورم بود. دولت همواره به منابع خود نگاه می کند و 
به نسبت این منابع بودجه ریزی می کند. اما در سال های 
اخیر این مســئله جــا افتاده که چنیــن بهانه هایی برای 
کنتــرل نرخ افزایش حقوق کارمندان آورده می شــود، با 
این وجود این اقدام دولت درباره افزایش حقوق کارکنان 
خود هیچ ربطی به تصمیمات ســه جانبه در شورای عالی 
کار و رعایــت ماده ۴۱ قانــون کار در تصویب مزد نباید 
داشته باشد. دولت می خواهد کارگران را شرطی کند که 
نگاهمان به بودجه ریزی آخر ســال باشد و بفهمیم دولت 
همه ساله به همان افزایش مزدی رضایت می دهد که برای 
کارمندان خود منظور می کند! این یک بدعت غلط و یک 
اشــتباه محرز است که اخیراً در شــورای عالی کار نیز از 
ســوی نمایندگان دولت به آن دامن زده می شــود. برای 
افزایش مزد باید مرّ قانون براســاس دو شاخص ماده ۴۱ 
قانون کار یعنی ســبد حداقل معیشت و نرخ تورم ملاک 
قــرار گیرد و در واقع چانه زنــی برای مبلغی بیش از این 
دو ملاک و معیــار صورت باید بگیرد. اما دولت و کارفرما 
با تاســی از پروپاگاندا و تبلیغات رسانه ای گسترده چنان 
واقعیت را نشان می دهند که اساساً داستان افزایش حقوق 
کارگران فرمول دیگری دارد و نسبتی با حقوق کارمندان 
دارد. ولی در حقیقت، آنچه تعیین کننده است، محاسبات 
مربوط به ســبد مصرفی کارگرانی اســت کــه به خاطر 
وابستگی سبد مصرفشان به کالاهای خوراکی، حتی باید 
بیش از نرخ تورم عمومی افزایش حقوق داشته باشند. مزد 
امســال طبق معیارهایی که بیان شد حتی بدون جبران 
کسری افزایش مزد سال گذشــته و بدون درنظر گرفتن 
سبد حداقل معیشــت، حداقل باید بین ۶۰ تا ۷۰ درصد 
افزایش یابد تا صرفا از نظر تورمی به نقطه شــروع ســال 
قبل برگردیم.دولت باید بپذیرد که اغلب کارگران مشمول 
قانــون کار حقوق خود را از کارفرمایــان و پیمانکاران و 
صاحبان ســرمایه بخش خصوصی دریافت می کنند و نه 
از جیب دولــت و این میزان نگرانی دولــت برای منافع 
کارفرمایان عجیب اســت! این درحالی است که امروزه به 
خاطر نامکفی بودن مزد ۷-۸ میلیون، بخش قابل اعتنایی 
از واحدهای صنعتی به ویــژه در مرکز کمبود نیروی کار 
دارند. ما در برخی شهرک های صنعتی به وضوح دیده ایم 
کــه کارگر با حقوق ۱۲ میلیون نیز کار نمی کند .دولت و 
کارفرمایان به وســیله ابزار رسانه و پروپاگاندای تبلیغاتی 
تلاش می کنند اقدام خود در تحمیل نظراتشان در شورای 
عالــی کار را توجیه کنند. طرف کارگری نیز در شــورای 
عالی کار باید از طریق همین ابزار رسانه و تبلیغات بطور 
متقابل تبلیغات طرف مقابل را خنثی کند و نشــان دهد 
کــه از نظر علمی حقوق کارمند ربطــی به حقوق کارگر 

ندارد و در قانون نیز چنین چیزی وجود ندارد. 

شب یلدا به عنوان یک  ســنت دیرین ایرانی ها 
همواره  یاد آور دور همی های قدیمی ، خانه بزرگ 
ترها و جمع شدن تمامی فامیل و سفره های رنگین 
خانواده های ایرانی بوده است اما متاثر از وضعیت 
سخت اقتصادی ،این سنت دیرین نیز تحت الشعاع 

گرانی ها قرار گرفته و کمرنگ شده است .

حجم وسیعی از مردم، حقوق بگیر دولت نیستند و حقوق 
بگیران دولتی نیز به دلیــل پایین بودن حقوق و مزایای 
خود متناســب با تورم فعلی زیــر خط فقر قرار گرفته اند 
،  کوچک شدن ســبد خرید خانواده های ایرانی ، یلدا را 
نیز متاثر ساخته و بسیاری از خانوارها در آستانه شب یلدا 

قدرت خرید ندارند.
اوضاع بد اقتصادی تنها مردم را هدف قرار نداده اســت ، 
اوضاع رضایت بخش نیست ، برخی از مغازه  دارهای بازار 
خوب متوجه شــده اند که اوضاع در آستانه شب بلدا  رو 
به راه نیســت و  مردم بیشتر برای تماشا می آیند تا خرید 
زیرا مشتریان بیشتر سوال می  کنند و با شنیدن قیمت ها 

از خرید منصرف می شوند.

ســالهای نه چندان دور شب چله  بهانه ای برای دلخوشی 
بود اما گرانی های کمر شکن و تورم بی سابقه  در شمایل 
مهمان ناخوانده ای است که خانواده های ایرانی را آزار می 
دهد ، تورم بالای 50 درصد ماهیانه ، سفره های مردم را 
کوچک کرده اســت ، به رغم این شرایط دشوار و گرانی 
های بی ســابقه اما میزان درآمد مــردم و میزان حقوق 
حقوق بگیران دولتی  تناسبی با قیمت ها میوه و شیرینی 
و آجیل و مرغ و گوشــت قرمز و ماهی در بازار ندارد !یک 
خانواده کوچک ایرانی بــا درآمد ناچیز  فقط برای تامین 
یک کیلوگرم گوشــت برای شــب یلدا باید ششصد هزار  
تومــان هزینه کند ، دو عدد مــرغ با قیمت کیلویی 85تا 

110 هــزار تومان و متوســط وزن دو کیلویی، 400هزار 
تومان است که در مجموع یک خانواده کوچک چهار نفره  
برای تامین گوشت قرمز و مرغ شی یلدا نیز ناتوان است .
از آنجا که شیرینی از ملزومات آئین های یلدایی در میان 
ایرانی هاســت ، یک خانواده 4 نفره ایرانی برای  مصرف 
دو کیلوگرم شــیرینی  باید حدود ۵۰۰ هزار تومان هزینه 
کند،هر کیلو پســته بنا به کیفیــت بین ۶۰۰ هزار تا یک 
میلیون و دویست هزار تومان، بادام شور حدود 500هزار 
تومان، مغز فندق شــور 600 هزار تومــان، بادام هندی 
بوداده 600هزار تومان، تخمه کدو 220هزار تومان، تخمه 
جابونی 400هزار تومان و تخمه آفتابگردان هم 160 هزار 

تومان است، هزینه خرید یک کیلو آجیل برای یک خانواده 
در شب یلدا بالای یک میلیون و پانصد هزار  تومان است 
، همین قیمت های سرســام آور این قلم پرمصرف باعث 
شــده تا عملا بســیاری از خانواده های ایرانی قیدِ خرید 
آجیل شب چله  را بزنند !!با گرانی این اقلام یک خانواده 
چهارنفره برای شب یلدا باید برای تامین آجیل و شیرینی 
و غذای شب چله  در پایین ترین میزان خود  سه میلیون 

تومان  هزینه کند.
 که اگر بنــا به مهمانی ۸ نفره و دورهمی باشــد فقط و 
فقط بدون احتســاب غذا باید حدود هفت میلیون تومان 
هزینه کند.قیمت ها  چنان بالاســت که عملا بســیاری 
از خانــواده های ایرانی توان تامین آجیل و شــیرینی در 
کنــار میوه گران نداشــته و عملا آئین یلدایــی اینگونه 
تحت شــعاع گرانی ها قرار گرفته است.وضع خانواده های 
دهک های پایین جامعه و قشر کارگر که می خواهند یک 
سفره ساده یلدایی پهن و یک شب به یاد ماندنی دور هم 
باشند بدتر اســت ، درآمد ناچیز و  گرانی مهم ترین مانع 
این خانواده ها برای برپایی ســفره یلداست ، واقعیت این 
است که  قیمت ها به بلندای این شب افزایش یافته و تب 
این گرانی حتی مانع پهن شــدن سفره ساده برای برخی 

خانواده ها شده است.
یلدای باستانی برای بخش بســیار کمی از جامعه ایرانی 
گرچه لاکچری اســت اما برای قشــر متوســط به پایین 
جامعه آرزوســت ، بیشتر خانواده ها پهن کردن یک سفره 
ساده برای خانواده خود را آرزو می کنند و در سایه تورم و 
گرانی، ســفره های ایرانی در آستانه شب یلدا کم رنگ تر 

از همیشه شده است .

گزارش می دهد گران و نداری مردم  » یادگار امروز« در  آستانه  شب یلدا  از قیمت های 

چله نشینی گرانی

رئیس کمیســیون مالیات اتاق بازرگانی ایران لایحه بودجه سال 1403 را برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
ضررده دانست. به گفته او این سیاست های اشتباه ضدتولید و ضدصادرات سبب می شود محصولات ایرانی جایگاه 
خود را به رقبای جهانی ببازند.محمود تولایی در اظهارنظر درباره لایحه بودجه سال 1403 گفت: سهمی که برای 
مالیات در بودجه 1403 دیده شده از توان کشور اقتصادی فعالان بخش خصوصی کشور خارج است.  وی افزود: 
کشور در سال های 1401 و به ویژه 1402 رکود تورمی سنگینی را تجربه می کند و تامین مالی هزینه زیادی را بر 
تولیدکنندگان بخش خصوصی تحمیل کرده است، بیشترین منابع مالی بنگاه های اقتصادی در سال های 1401 و 
1402 صرف هزینه های تولید می شود و این بنگاه ها سودهایی که در سنوات پیش به دست می آوردند را در سال 
گذشته تاکنون نمی توانند حاصل کنند.وی گفت :امروز بازار مبتلا به رکودی شده که جریان گردش پول را دچار 
مشکل کرده و بنابراین فرآیند بازگشت سرمایه و بازدهی نیز کوتاه شده ، پیامد این اتفاقات چیزی جز آسیب به 

تولید نیست و ضررهای برآمده تنها متوجه تولید نمی شود و پس از تولید صادرات را هم از خود متاثر می کند.

مالیات بودجه ۱۴۰۳ از توان فعالان اقتصادی خارج است
اعلام ناتوانی از پرداخت دستمزد حربه ای است که کارفرمایان همیشه در زمان تعیین دستمزد به کار می گیرند. در 
حالی که کارفرمایان معتقدند اگر دستمزد افزایش یابد بنگاه تعطیل می شود،  نمایندگان کارگری معتقدند اگر بنگاه 
ها با فروش پایین فعالیت  می کنند به خاطر نبود قدرت خرید در جامعه است.محمدرضا تاجیک؛ نماینده کارگران در 
شورای عالی کار با تأکید بر اینکه درخواست ما افزایش بیش از اندازه دستمزد نیست بلکه عمل به ماده 41قانون کار 
است گفت: سال های سال است که موضوع دستمزد را در جلسات سه جانبه دنبال می کنیم و کارفرمایان همواره مدعی 
بوده اند که اشتغال موجود را حفظ کرده اند و اگر حقوق و دستمزد کارگران افزایش نیابد با ریزش شدید نیروهای کار 
و تعطیلی بنگاه ها مواجه خواهیم شد.این کارشناس حوزه کار افزود: متاسفانه اعلام ناتوانی از پرداخت دستمزد حربه ای 
است که کارفرمایان همیشه در زمان تعیین دستمزد به کار می گیرند در حالی که طبق آمارها سهم دستمزد در قیمت 
تمام شده تولید بسیار کم است و در ایران در بهترین دستمزدهایی که داده شده هنوز به 10 درصد هم نرسیدیم و 

باید واقع بینانه به این قضیه نگاه کنیم.

ناتوانی کارفرماها در پرداخت ؛ بهانه ای برای واقعی نکردن دستمزدها

یادداشت

اخبار  کوتاه

وضعیت بازار گوشت، قرمز شد

در حالی شاهد افزایش نرخ انواع گوشت در بازار هستیم که مسؤولان 
و مدیران متولی مرداد ماه قول داده بودند دام پایه پروار وارد و گوشت 

آن تا آبان ماه به بازار عرضه شود.
در نشســت خبری آبان سازمان امور عشــایر ایران اعلام شده بود، در 
راستای حمایت دولت از عشایر و حفظ دام مولد، طرح تولید قراردادی 

گوشت دام عشایر در حال انجام است.
سرپرست سازمان امور عشایر ایران با اشاره به اینکه تا کنون حدود ۶۰ 
درصد از این طرح انجام شده است، یادآور شده بود، بهترین زمان برای 

پروار دام در آبان است که کوچ پاییزه عشایر تمام شده.
 مدیرعامل اتحادیه سراســری دامداران اعلام کــرده بود، طی تفاهم 
نامه ای که قرار است اتحادیه با شرکت پشتیبانی امور دام داشته باشد، 
نهاده هــای دامی مورد نیاز از این طریــق تأمین و در اختیار دامداران 

قرار می گیرد.
 اگر این امور به درستی انجام شود در ۴ تا ۵ ماه آینده، بازار گوشت با 
محصولات داخلی تأمین می شود.به نظر می رسد برنامه ها مسیر خود را 

طی نکرده که امروز شاهد افزایش قیمت انواع گوشت هستیم.

تولید ۴۵۰ هزارتن گیاهان دارویی در سالجاری

 مجری طرح ملــی گیاهان دارویی وزارت جهاد کشــاورزی تولید 
حــدود ۴۵۰ هزار تن گیاهان دارویی در ســال جاری را پیش بینی 
کرد.حســین زینلی با بیان اینکه میزان برداشــت ســالانه گیاهان 
دارویی از مزارع کشــور را بیش از ۴۰۰ هزار تن عنوان کرد و افزود: 
در حــال حاضر نزدیک به ۲۶۰ هزار هکتار انواع گیاهان دارویی در 
کشور کشت می شود.وی اظهار داشــت: یکی از برنامه  های امسال 
این دفتر اجرای کشت ۵۰ هزار هکتار گیاهان دارویی در اراضی دیم 
با مشارکت ستاد اجرایی فرمان امام )ره( است و امیدواریم این هدف 
محقق شود و شاهد رشد کشت این محصولات در مزارع دیم باشیم.

زینلی تصریح کرد: از برنامه ۵۰ هزار هکتاری کشت گیاهان دارویی 
در اراضی دیم تاکنون ۸ هزار هکتار آن محقق شده است.وی ادامه 
داد: در چارچوب این برنامه، کشــت گیاهــان دارویی همچون گل 
محمدی، زیره سبز، سیاهدانه، برزک، بالنگو، موسیر و شیرین بیان 
در اراضی دیم را هدفگذاری کرده ایم.مشــاور وزیر جهاد کشاورزی 
خاطرنشان کرد: سال گذشــته نزدیک به ۱۸ هزار هکتار از اراضی 

دیم به کشت گیاهان دارویی اختصاص یافت.

 در ماه هــای اخیر تیــم اقتصادی دولت ســیزدهم با 
هدف توسعه صادرات به کشورهایی که آن ها را همسو 
توصیــف می کند، ســفرهای متنوعی به کشــورهای 
مختلف ازجمله کشــورهای آفریقایی، تاجیکســتان، 
ازبکســتان، قرقیزســتان، بــلاروس و غیره داشــتند 
واز آن ها نیز به عنوان دســتاورد دولت برای توســعه 
دیپلماســی اقتصادی یاد کردند.با این حال با گذشت 
هشت ماه از سال، آمارها نشان می دهد نه تنها جهشی 
در بخــش صادرات اتفاق نیفتاده، بلکه آمارها حاکی از 
روند نزولی ارزش صادرات غیرنفتی است. این موضوع 
در مورد آفریقا بیشتر جلب توجه می کند، چراکه دولت 
رئیسی تلاش بسیاری کرد که در رسانه ها از سفرهای 
پرهزینه به کشــورهای آفریقایی، از جمله اوگاندا، کنیا 
و زیمباوه دســتاورد بسازد.اما آمارها نشان می دهد در 
هفت ماهه امســال صادرات ایران بــه قاره آفریقا یک 
میلیــون و ۲۰۵ هزار تن کالا بــه ارزش ۴۳۴ میلیون 
دلار بوده که نســبت به مدت مشابه پارسال ۳۳ درصد 
در وزن و ۵۳ درصد در ارزش، کاهش داشــته اســت.

همچنین در مجموع طی هفت ماهه امسال شاهد رشد 
۱۳ درصدی واردات کالا در کنار کاهش یک درصدی 

ارزش صادرات بودیم. به طوری که تراز تجاری غیرنفتی 
کشــور از ۳.۳ میلیارد دلار در هفت ماهه سال قبل به 
۷.۷ میلیارد دلار در مدت مشــابه امسال رسیده که به 
معنی تضعیف ۴.۴ میلیارد دلاری تراز تجاری اســت. 
البته در هفت ماهه امسال، تراز تجاری غیرنفتی بدون 

احتساب فصل ۲۷ کتاب مقررات صادرات و واردات که 
عمدتا شــامل محصولات پایه نفتی می شود به منفی 
۱۷ میلیارد دلار رسیده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۴.۷ میلیارد دلار تضعیق شده است.از طرف دیگر 
آنطور که در جلســه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران مطرح شــد، تراز تجاری در هشت ماهه امسال 
به منفــی 10 میلیارد دلار رســیده و این رقم بدون 

احتساب فصل ۲۷ منفی 20 میلیارد دلار می رسد.
پیش تر معاونت بررســی های اقتصادی اتاق بازرگانی 
تهران در گزارشــی، دلایل کاهش صادرات غیرنفتی و 
تضعیــف تراز تجاری را در هفت ماهه بررســی کرده 
بــود و امروز هم توضیحاتی در این رابطه در جلســه 
هیئت نمایندگان مطرح شــد.بر این اساس با توجه به 
اینکه رشــد واردات کالا به دلیل سهم بالای کالاهای 
واســطه ای و لزوم به کارگیری آنها در تولید به خودی 
خود مانعی برای بهبود تراز تجاری کشــور محســوب 
نمی شود، می توان گفت یکی از دلایل مهم سنگین تر 
شــدن تراز تجاری کشور به نفع واردات، کاهش ارزش 
صادرات غیرنفتی، بدون احتســاب فصل ۲۷ اســت.
بررســی آمارها نیز نشــان می دهد صادرات کالاهای 

غیرنفتی، بدون احتســاب فصل ۲۷ در هشــت ماهه 
امســال به لحاظ ارزشی حدود ســه درصد نسبت به 
مدت مشــابه سال قبل کاهش داشــته است.بر اساس 
توضیحات معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی 
تهران، متوســط قیمت واحد صادراتی در هشت ماهه 
نخســت ســال جاری به کمتر از ۳۶۰ دلار در هر تن 
رســیده .همچنین در هشــت ماهه امسال حدود 57 
درصد ارزش صادرات ایران به 15 کشور همسایه بوده 
و از همیــن میــزان هم 41 درصد به عــراق، ترکیه و 
تمارات صادر شــده اســت.نکته دیگری که به عنوان 
عامل محدود کننده در زمینه توســعه صادرات در این 
گزارش مطرح شــده، تمرکز ســبد صادراتی بر تعداد 
کالا است. به طوری که بیش از 3800 قلم کالا در سبد 
صادراتی کشــور قرار دارد، اما به لحاظ ارزش، صادرات 
کشــور متمرکز بر تعداد محدودی کالا بوده است؛ به 
طــوری که در هفت ماهه امســال، ۳۴ قلم کالا حدود 
۶۵ درصد از ارزش صادرات غیر نفتی کشور را به خود 
اختصاص داده است. این وضعیت ریسک تجاری کشور 
را افزایــش می دهد و برای ورود به بازارهای جدید هم 

محدودیت ایجاد می کند.

با گذشت هشت ماه از سال، جهشی در صادرات کشور رخ نداده است 

تضعیف تراز تجاری ، نتیجه سفرهای پرهزینه دولت
گزارش

 بریتیش پترولیم عبور نفت از دریای سرخ را متوقف کرد
شــرکت نفتی چند ملیتی بریتیش پترولیم اعلام کرد که به خاطر بالا گرفتن تنش در منطقه دریای ســرخ به 
طور موقت حرکت محموله های نفتی و گازی اش از این منطقه را متوقف کرده است.این شرکت حمله نیروهای 
یمنی به کشــتی های با مقصد سرزمین های اشــغالی را دلیل این تصمیم خود عنوان کرده و می گوید شرایط 
امنیتی در این منطقه تشدید شده است.کارشناسان می گویند در صورتی که دیگر شرکت های نفتی بزرگ هم 

تصمیم مشابهی بگیرند قیمت نفت در حوزه مدیترانه و اروپا افزایش پیدا خواهد کرد.

عباس دارایی/  یادگار امروز
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وب سایت های اخاذی گران آنلاین توقیف شدند

وب سایت های  آمریکایی  مقامات 
اخاذی دیجیتالی مرتبط با گروه 
بــاج گیر »بلک کــت« را توقیف 
کرده و تهدید هکرها برای تشدید 

حملاتشان را برانگیختند.
بــه  کــه  »بلک کــت«  گــروه 
ALPHV یــا »نوبــروس« هم 
معروف است، متهم است با گروه 

هکری »عنکبوت پراکنده« )Scattered Spider( همکاری کرده که 
شــرکت های بزرگ شامل »ام جی ام ریســورت اینترنشنال« و شرکت 

»سزار اینترتینمنت« را به وحشت انداخته است.
وزارت دادگســتری آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که شبکه رایانه  گروه 
باج افزار »بلک کت« را رصد کرده و چندین وب سایت مورد استفاده این 
گروه و همچنین صدها کلید رمزنگاری را که می توان برای نجات بیش 

از ۵۰۰ قربانی هک استفاده شود، توقیف کرد.
به دســتگیری یا هیچ اقدامی علیه عنکبوت پراکنده اشــاره ای نشــده 
اســت اما محققان امنیتی بر این باورند که این گروه از جوانان انگلیسی 
زبان کشورهای غربی تشکیل شــده است. این گروه به عنوان نوک تیز 
نیزه »بلک کت« عمل کرده اســت و نرم افزارهــای برهم ریزی داده را 
در دســتگاه های قربانیان توزیع می کند که معمولا پس از پرداخت باج 

هنگفت، حذف می شوند.
بعضی از تحلیلگران بخش خصوصی، توقیف این وب ســایت ها را اقدام 

مهمی ارزیابی کردند.
چارلز کارماکال، یکی از مدیران واحد امنیت سایبری »ماندیانت« شرکت 
آلفابت اظهار کرد که این یک پیروزی بزرگ برای مجریان قانون و جامعه 

است.
دیگــران گفتند: طولی نخواهد کشــید که هکرها دوبــاره گروه بندی 

خواهند کرد.
بر اســاس گزارش رویترز، خود هکرها وعده دادند بــا اخاذی از فراهم 

کنندگان زیرساخت حساس و بیمارستان ها، تلافی خواهند کرد.

پارس آباد  و  کوتاه تریــن  چابهار 
بلندترین شب را تجربه می کنند.
مدیر  عتیقی  مســعود  مهندس 
انجمن نجوم آماتوری ایران عامل 
ایجاد بلندترین شــب سال که با 
نام »شب یلدا« و یا »شب چله« 
شناخته می شود را انحراف ۲۳.۵ 
درجه زمین دانست و گفت: جمعه 
اول دی ماه ۱۴۰۲ خورشید به نقطه 
و  انقلاب زمستانی خواهد رسید 
با توجه به ساعت ۱۶ و ۵۴ دقیقه 
به عنوان لحظه غروب آفتاب در 
شامگاه پنج شنبه ۳۰ آذرماه جاری 
و طلوع آن در بامداد جمعه و در 
ســاعت ۷ و ۱۰دقیقه صبح، طول 
این شب در تهران ۱۴ ساعت و ۱۶ 

دقیقه خواهد بود.

 عتیقی گفت: هر چه از اول مهرماه که 
طول شب و روز در دو نیمکره شمالی و 
جنوبی زمین با هم برابر است، بگذریم، 
رفته رفته از طول روز کاســته شده و 
بر درازای شــب افزوده خواهد شد، به 
نحوی که با رســیدن به آخرین روز از 
فصل زیبای پاییز، شاهد طولانی ترین 
شب سال هســتیم که از آن در ایران 
و ســرزمین های هم فرهنگ مجاور به 
نام »یلدا« و به عبارت صحیح تر »شب 

چله« یاد می شود.
وی ریشه ایجاد طولانی ترین شب سال 
را همچون بسیاری از آیین های ایرانی، 
در رویداد های آسمانی دانست و اظهار 
کرد: از نگاه دانش اخترشناســی عامل 
آن در انحراف محوری ۲۳.۵ درجه ای 

زمین نهفته است.
عتیقی اضافه کــرد: تغییر فصول نیز 
به نزدیکی و دوری زمین از خورشــید 
مرتبط نبــوده، بلکه بــه علت همین 
کجی محوری زمین نسبت به راستای 
صفحــه مداری آن به گرد خورشــید 
اســت. در حقیقت تصویر مدار زمین 
در آســمان و یا مسیر حرکت ظاهری 
خورشــید بر روی کره آســمان که با 
نام »دایرة البروج« شناخته می شود، با 
استوای آســمانی که کره آسمان را به 
دو بخش مساوی تقسیم می کند، زاویه 

۲۳.۵ درجه می سازد.
مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران خاطر 
نشان کرد: همین زاویه باعث می شود 
که ایــن دو دایره متقاطع در دو نقطه 
همدیگر را قطع کرده و از آن ها به نام 
»اعتدال بهــاری« و »اعتدال پاییزی« 
یاد می شــود که طول شــب و روز در 

آن ها با یکدیگر برابر هستند.
وی یادآور شد: در طرفین نقاط اعتدال، 
انقلابیــن وجــود دارد که خورشــید 
در این نقاط بیشــترین فاصلــه را با 
استوای آسمان خواهد داشت. این دو 
نقطه »انقلاب تابســتانی« و »انقلاب 

زمستانی« نامیده می شود.
به گفته این فعال حوزه نجوم آماتوری 
لحظه رسیدن خورشید به نقطه انقلاب 
زمستانی ســاعتی از اوقات شبانه روز 
و میــان روز های ۳۰ آذر تــا اول دی 
اســت و در این هنگام مهــر تابان از 
جنوب شــرقی ترین نقطه طلوع و در 
جنوب غربی ترین نقطه نیمکره شمالی 

زمین غروب خواهد کرد.
عتیقی افزود: این کمان کوتاه مســیر 

خورشید طی یک روز، عاملی است که 
طــول روز در کوتاه ترین حالت و طول 
شب در بلندترین وضعیت قرار داشته 

باشد.
وی اضافه کرد: بدیهی اســت در خط 
استوا طول شب و روز با هم برابر است 
و تغییر فصول وجود ندارد، ولی هر چه 
از استوا به طرفین قطبین زمین برویم، 
اختلاف طول شب و روز و تغییر فصول 

بیشتر محسوس خواهد شد.
ë  زمستانه انقلاب  آغاز  ساعت 

زمین
مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران تاکید 
کرد: در ســاعت ۶ و ۵۷ دقیقه بامداد 
جمعه اول دی ماه ۱۴۰۲ خورشید به 
نقطه انقلاب زمستانه خواهد رسید و 
با توجه به ســاعت ۱۶ و ۵۴ دقیقه به 
عنوان لحظه غروب آفتاب در شامگاه 
پنج شــنبه ۳۰ آذرماه جاری و طلوع 
آن در بامداد جمعه و در ســاعت ۷ و 
۱۰دقیقــه صبح، طول این شــب در 
تهران ۱۴ ســاعت و ۱۶ دقیقه خواهد 

بود.
وی ادامه داد: توجه داشــته باشید که 
طول شــب چله در شهر های مختلف 
و همچنین کشــور های دیگر متفاوت 
اســت، به گونه ای که در جنوب شرق 
کشــور پهناورمــان از جملــه چابهار 
کوتاه تریــن طول شــب چله به مدت 
۱۳ ســاعت و ۲۶ دقیقه و در شــمال 
غرب کشــورمان در پارس آباد مغان 
بلندترین شب ۱۴ ساعت و ۳۹ دقیقه 
اســت که به عنوان شب اول زمستان، 
تجربه خواهند کرد. عتیقی خاطر نشان 
کرد: در دیگر نقاط جهان نیز طول این 
شب متفاوت است، به طور نمونه طول 
شب در ایسلند نزدیک به ۲۰ ساعت و 
در کشور های اسکاندیناوی حدود ۱۸ 
ساعت اســت. به گفته وی شب چله 
در اروپا مثلا برای کشور هایی همچون 
آلمان و انگلســتان بیش از ۱۶ ساعت 
بوده و در کشور روسیه نیز با توجه به 
پهنــاوری، در بخش هایی از آن حدود 

۱۷ ساعت است.
وی اضافه کرد: دقت داشته باشید که 
گفته شــده »یلدا« واژه ای سُریانی به 
معنای زایش است و این واژه به طلوع 
مهــر تابان پس از یک شــب طولانی 

اشاره دارد.
ë  آغاز خلقت زمین در یک شب

سرد و طولانی 
عتیقی افزود: در باور ایرانیان باســتان 
شب چله نقطه آغاز خلقت بوده است 
و بــر این باور بوده انــد که پس از یک 
شــب طولانی، تاریک و سرد؛ با طلوع 
خورشید و زایش مهر همواره تاریکی 
شکست می خورد و روشــنایی بر آن 

پیروز می شــود. نکته جالب آن است 
که ستاره شناسان کشورمان در روزگار 
کهن، با اینکه به ابزار های اندازه گیری 
دقیق دسترسی نداشتند، ولی از تفاوت 
اندک این شب نسبت به شب های قبل 

و بعد آن آگاهی داشته اند.
مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران با بیان 
اینکه بر اســاس برخی متون از حدود 
۸ هزار سال قبل تاکنون این آیین در 
ایران رواج داشته است، یادآور شد: در 
آیین کیش مهر، نخستین روز زمستان 
به نام »خوره روز« یا »خورشید روز« و 
روز تولد مهر و نخستین روز سال نو به 

شمار می آمده است.
وی گفــت: فرقه هــای عیســوی بــا 
تفاوت هایی، زادروز حضرت مســیح را 
در یکــی از روز های نزدیک به انقلاب 
زمستانی می دانند و به گفته ابوریحان 
بیرونی مبدا سالشــماری تقویم کهن 

سیستانی، از آغاز زمستان بوده است. 
به گفتــه ایــن محقق حــوزه نجوم 
آماتوری، ابوریحــان بیرونی در کتاب 
آثارالباقیه نقل کرده است که منظور از 

میلاد، تولد مهر یا خورشید است.
ë  ثبت جهانی چله نشینی

مدیر انجمــن نجوم آماتــوری ایران 
ادامــه داد:، امــا شــاید گردهمایــی 
اقوام و خویشــان در چنین شبی که 
طولانی ترین شــب سال در آغاز فصل 
ســرما اســت، بتواند حاوی این نکته 
باشــد که شــبی با حدود یک دقیقه 
افزایش نسبت به شب های دیگر، صرفاً 
بهانه ای برای یادآوری ارزش های آیین 
کهن نیاکانمان باشــد و پیشینیان با 
کتابخوانــی، تفأل بر دیــوان حضرت 
حافظ، شاهنامه خوانی، بیان خاطرات 
و تجارب بزرگتر ها و همچنین خوردن 
تنقّلات؛ سعی می کردند این شب سرد 
و طولانی را به بهترین شــکل سپری 
کنند. وی اظهار کرد: مناســبت شب 
چله که در سال ۱۳۸۷ خورشیدی در 
فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید، 
در ســال ۲۰۲۲ میلادی )آذر ۱۴۰۱( 
از سوی یونسکو به صورت مشترک با 
کشور افغانســتان به ثبت جهانی نیز 
رسیده است.عتیقی شب چله را آغازگر 
چله بزرگ دانست که از اول دی آغاز و 

تا ۱۰ بهمن ادامه دارد.
ë مناسبت شب چله

عتیقی خاطر نشــان کرد: دیر زمانی 
اســت که مردم ایــران در آغاز فصل 
زمستان مراسمی را برپا می دارند که در 
میان اقوام گوناگون نام ها و انگیزه های 
متفاوتــی دارد، از این رو باید با احترام 
بــه آیین هــا و میراث نیک اندیشــان 
این ســرزمین، توجه عمومــی را به 
سمت جایگاه چنین آیین هایی جلب 

کنیــم. هر چند قصــد نادیده گرفتن 
توانمندی هــای ارتباطی امــروزی را 
ندارم و در جای خود با ارزش هستند، 
اما به ویژه با گسترش تکنولوژی بشر 
و افزایش رســانه ها و امکانات ارتباطی 
نظیر تلفن همراه؛ شــب چله محتوای 

واقعی خود را از دست داده است.
وی اضافــه کرد: به جــای آنکه عموم 
مردم و به ویژه نســل جوان از تجارب 
بزرگان خــود در چنین دورهمی هایی 
اســتفاده کنند و گرد هــم آمده تا به 
صورت چهره به چهره بر خرد و تجربه 
خود بیفزایند، بیشــتر توجه ایشان به 
رسانه های دیداری و شنیداری، فضای 
مجازی و یا گوشــی های تلفن همراه 
معطوف است و در این سال ها فلسفه 
وجودی این مناســبت نه تنها ارتقاء 
نیافته، بلکه در مواردی بسیار کمرنگ تر 

شده است.
عتیقی خاطر نشان کرد: در این مسیر و 
برای فرهنگ سازی مناسب لازم است 
تا تمامی رســانه ها در طول سال )و نه 
فقط در شب چله( به کمک ما و دیگر 
مراکز علمی و فرهنگی کشــور آمده و 
همگان را نسبت به این نکات ظریف و 
مهم آگاه کنند، وگرنه سال ها در گذر 
است و شب چله، نوروز و مناسبت های 

مختلف تنها تکرار می شوند.
مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران اضافه 
کرد: این در حالی است که مهم اهداف 

بزرگ نهان در این آیین ها است. 
وی اضافــه کرد: در مورد شــب چله 
همواره یادآور شــده ایم که تفاوت این 
شب با شــب های قبل و بعد آن کمتر 
از یک دقیقه و در حد چند ثانیه است 
و باید به این نکتــه تاکید کرد که در 
گذشته های دور همانگونه که گفته شد 
ابزار های اندازه گیری دقیق زمان وجود 
نداشته و محاسبات ثانیه های اختلاف 
بین شــب ها برای خردمندان گذشته 
تاریخ علم ایــران ممکن نبوده و صرفا 
در عهد باستان بنا هایی برای سنجش 
رسیدن خورشید به مواضع سالانه در 
فصول مختلف و استخراج تقویم توجه 

می شده است.
عتیقی تاکید کرد: از این رو لازم است 
کــه توجه مخاطبــان را به چند نکته 
مهم در زمینه این مناسبت جلب کنم. 
کلیدی ترین نکته در ایــن زمینه آن 
است که شــب چله یک آیین دیرینه 
اســت که به عنوان میراث گذشتگان 
دانشــی محور این ســرزمین کهن به 
دست ما رسیده است و در مواجهه با آن 
نمی توان همچون برخی از سال ها تنها 
به دلیل چند ثانیه اختلاف شــب های 
قبل و بعد از آن، این آیین کهن را زیر 
ســؤال برد! وی افزود: از سوی دیگر با 
توجه به این که کمتر از دو هفته قبل 
از یلدا زودترین غروب خورشید و حدود 
۲ هفته پس از شــب چلــه دیرترین 
غروب خورشید رخ می دهد، این نکته 
باعث شده برخی به اشتباه شب چله را 
به معنای بلندترین شب سال ندانند و 
این در حالی است که حد فاصل لحظه 
غروب خورشــید در شــامگاه ۳۰ آذر 
تا طلوع آن در بامــداد اول دی، طول 
این شب به حســاب می آید و در بین 
شب های ســال این شب طولانی ترین 

شب محسوب می شود.

شروع چله بزرگ از امروز  

آغاز انقلاب زمستانه زمین

دریچه  علم

مستند »پایان جنگ«؛ 
روایتی از جانبازان فراموش شده

فاطمه یگانه/ گروه فرهنگ 	
 مســتند »پایــان جنــگ« بــه 
کارگردانــی محمد علــی صادقی، 
در بخــش جایــزه شــهید آوینی 
ایران  مســتند  فیلــم  جشــنواره 
این  دارد.  حضور  »سینماحقیقت« 
مســتند سه شــنبه ۲۸ آذرماه در 

سالن شماره ۵ پردیس چارسو، اکران شد.
عده ای از اهالی رســانه، مشتاقانه مقابل سالن شــماره ی ۵ انتظار آغاز 
اکران مســتند را می کشــیدند. پس از شــروع شــدن »پایان جنگ«، 
اغلب میخکوب مردی شــدند که مانند خلبانی آماده ی پرواز، به خوبی 
صحبت های پیش از پــرواز را مقابل آینه می گوید.قاب ها، نشــانه ای از 
سادگی یا بهتر اســت بگویم فراتر از سادگی و نشــاندهنده ی فقر بود؛ 
مانند یوار هــای نمزده و رنگ و رو رفته، وســایل قدیمی خانه.  محمد 
ذبیحی ۱۵ ســاله بود که جنگ شروع شــد. او می گوید:»هرکس لیاقت 
شــهید شــدن ندارد«. با این حال، او خیلی جوان بــود که پا به جنگ 
گذاشــت. آنچه که از زوایای گوناگون مستند مشخص است، حمایتگری 
مادر اوست. مادری که اندیشه ی برای خدا شهید شدن را در ذهن فرزند 
خود نهادینه کرد. در سکانســی مادر محمد به ســوال »دوســت داری 
شــهید شوی؟«، پاســخ مثبت داد. مادری که در قاب های تکراری مثل 
شستن ظرف های تلنبار شده در سینک، قلیون کشیدن جلوی در خانه، 
تماشای تلوزیون، نشان داده می شــود، مادری صبور است که گویا درد 
واقعیت ها را پذیرفته و چین و چروک صورت او، بیانگر گرمی و ســردی 
چشیدن روزگار است. مادر محمد زنی حمایتگر است؛ حامی اندیشه های 
میهن دوســتانه و مجاهدانه ی فرزندش. شاید این اندیشه ی حمایتگری 
به نوه های او نرســیده که پسرش را در زندگی تنها گذاشته اند.کارگردان 
ســعی کرده اســت در ابعاد گوناگون و با توجه بــه نمادهایی، تنهایی 
شخصیت های اصلی مســتند که محمد و مادرش هســتند، به نمایش 
بکشاند؛ مانند آن لحظه که محمد بر پنجه ی پا لب دریا نشسته و قایقی 
خالی، روی امواج ملایم، تاب می خورد. درواقع می توان گفت که مستند 
»پایان جنگ«، به آســیب هایی پرداخته که افرادی متحمل آن هستند 
که روزی بــه لحاظ قدرت فکری و تصمیم گیری و شــهامت، در جبهه 
جایگاه داشــتند. اما آن ها امروز، به علت اثرات جنگ مهجور و آســیب 
دیده، مانده اند.علی محمد صادقی که با مســتند »پایان جنگ« در بخش 
جایزه شهید آوینی جشنواره فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« حضور 
دارد، در مصاحبه با خبرنگار مرکز گســترش ســینمای مســتند درباره 
ســوژه ی این فیلم گفت:»من به خاطر خانواده هایی که در جنگ آسیب 
دیده اند و شــاید به این خاطر که خودم از خانواده جنگ هستم و پدرم 
را در جنگ از دســت دادم، گاهاً به این مسائل فکر می کنم. منتهی نگاه 
من آسیب شناســی جنگ است و اغلب سال های بعد از جنگ را روایت 
می کنم.«همچنین افزود:» روایت من از سرنوشــت آدم ها بعد از جنگ 
تلخ اســت و ممکن است نگاه من در این فیلم مخاطب را اذیت کند. اما 
این فیلم تصویری کوچک از واقعیت پیرامون ماســت و اگر من هم فیلم 
نسازم واقعیت تغییر نخواهد کرد. من زمانی که فیلم را می ساختم، دنبال 
دخل و تصرف در ماجرا و شــخصی سازی واقعه نبودم، به همین جهت 
تلاش کردم دوربین تنها ناظر زندگی ای باشــد که جریان ندارد. من باید 
تلاش می کردم که در برابر تلخی هایی که درون این موقعیت به ســمتم 

می آمدند مقاوم باشم و در عین حال دوربینم علیه آن نباشد.«
این کارگردان با اشــاره به جشنواره »ســینماحقیقت« گفت:» به نظرم 
در حال حاضر تنها پناه مستندســازان کشور جشنواره »سینماحقیقت« 
است. نمی دانم اگر »ســینماحقیقت« نبود، مستندسازان کشورمان چه 
سرنوشتی داشــتند. قدر مسلم نهاد های فرهنگی و تلویزیون آن طور که 
باید به وظایف ذاتی شــان عمل نمی کنند. چرا که مســتند نجات بخش 
اســت و در بزنگاه های تاریخی به داد فرهنگ و جامعه خواهد رسید. اما 
فعلا تنها محلی که مستندسازان شانس این را دارند که فیلم شان نمایش 
داده شــود سینما حقیقت اســت و آرزوی قلبی من این است که روزی 
تمام اقشار جامعه برای تماشای مستند احساس نیاز کنند، شاید آن موقع 
خواســت جمعی جامعه متولیان امر فرهنگ را بــر آن دارند که قدردان 

سینمای مستند باشند.«

هنر هفتم

قنات ابراهیم آباد اراک؛ قنات منحصر به فرد جهان

اگر لیستی از جاهای دیدنی استان مرکزی دارید و قنات ابراهیم آباد را به آن 
اضافه کرده اید، برای دیدن آن باید به جاهای دیدنی اراک سر بزنید. در ۳۰ 

کیلومتری شمال شرقی این شهر، جاده اراک به قم قرار دارد. 
در بین راه تابلویی می بینید که به روستای ابراهیم آباد اشاره می کند. وارد 

جاده شوید تا به روستای ابراهیم آباد، محل قنات ابراهیم آباد برسید.
اولین مشکلی که در مناطق گرم و خشک به وجود می آید، کمبود آب است. 

اما نبوغ و مدیریت ایرانی ها در این زمینه حیرت انگیز است. 
آن ها با حفر قنات ها، ســفره های آب زیر زمینی را به سطح هدایت کردند. 

قنات ابراهیم آباد یکی از این شگفتی ها به حساب می آید.
 این قنات که یکی از دیدنی های اراک اســت، برای مصرف کشــاورزی و 

مصرف آب روزانه حفر شد.
قنات ابراهیم آباد، جزو اولین قنات هایی اســت که در کل ایران ایجاد شده. 
زمانی که جز تپه، ســنگ و ســاروج چیزی نبود، مردم محلی برای ایجاد 
آبادانی، بــه دل کوه هفتاد قله زدند و یکی از پیچیده ترین قنات های ایران 

را درست کردند. 
تنها قنات مخروطی که تا به حال در جهان درســت شــده اســت! هنوز 
نمی دانیم چه کسانی برای اولین بار اینجا اولین چاه را کندند، اما بدون تردید 

هدفشان ایجاد محلی برای زندگی بوده است.
مردمانی که در دوره اشــکانی و پیش تر زندگی  کرده اند. قطعا داستان های 
هیجان انگیز زیادی در مســیر ساخت و استفاده از قنات ابراهیم آباد وجود 

داشته  است. 
اما راویان و داستان گویان آن صدها سال است که در گورهای خود آرمیده اند. 

حالا ما روستای سرسبز و خرم ابراهیم  آباد را داریم و آن را می بینیم. 
بیش از ۹۶ هکتار از زمین های این منطقه با آب این قنات آبیاری می شود. 
علاوه براین، تمام مردم روستا هم از همین آب برای زندگی استفاده می کنند.
اما مشکل اصلی ترسناک بودن و خطرناک بودن قنات اصلی است که بیشتر 

از ۱۰۰ زرع یا ۱۱۴ متر ارتفاع دارد. 
شکل آن هم به صورت مخروطی است. ۶۰ سال پیش یکی از اهالی روستا 
که وارد به کار چاه بود، وارد آن شد اما توصیفش جز تاریکی، صدای ریزش 

ترسناک آب نبود. از این رو مردم جرات وارد شدن به آن را ندارند.
مادرچاه این قنات، ارتفاعات هفتاد قله اســت و به دو رشته شرقی و غربی 
تقسیم می شود. طول آبراهه ۱۱ کیلومتر است و با یک شیب ملایم به مظهر 

می رسد.
 قنات ابراهیم آباد یک رشــته اصلی و دو رشته فرعی دارد. شاخه اصلیش 
۳۱۱ چاه یا میله دارد و هر کدام از شاخه های فرعیش هم به ترتیب ۱۵ و 

۲۲ حلقه چاه دارند.
شگفتی قنات ابراهیم آباد در جهان سر و صدای زیادی به پا کرده تا جایی که 
در میراث جهانی یونسکو سال ۲۰۱۶ به همراه ۱۰ قنات دیگر، در فهرست 
میراث جهانی قرار گرفت و در ســال ۱۳۸۵ هم آن را در فهرست آثار ملی 

ایران ثبت کردند.

ë معماری قنات ابراهیم آباد
یکی از جذاب ترین موارد در مورد قنات ابراهیم آباد، معماری شگفت انگیزش 
اســت که در سراسر جهان بی نظیر اســت. اگر سری به اراک زدید و دلتان 
خواست بیشتر با جاهای دیدنی اراک آشنا شوید، حتما این قنات و معماری 

جالب آن را ببینید.
۶۰ سال پیش که اولین توصیفات را از داخل قنات شنیدیم، متوجه شدیم 
سرچشمه آن دارای شکلی مخروطی است و هرچه پایین تر برویم دهانه آن 

بزرگ تر می شود. 
دیواره های آن آبریزی بوده و با سنگ چینی درست شده است. با ملات هم 
بین آن را پر کرده اند.ساختمان سازه آب انبار هم یک ورودی، یک راه پله به 

سمت بخشی به اسم پاشیر، یک مخزن و دو بادگیر دارد.
 این بخش را ســال ۱۳۰۰، یعنی اواخر دوره قاجار برای قنات ابراهیم آباد 
ســاخته اند و از مصالحی مثل ســنگ، آجر، گل، آهک، گچ و ساروج برای 

درست کردنش استفاده کردند.
قنات ابراهیم آباد دارای دو بافت مارنی و کنگلو اســت و با شیب ملایمی از 
سرچشــمه آن پایین می آید. این قنات یک شاخه اصلی و دو شاخه فرعی 
دارد. مردم محلی به یکی از شــاخه های فرعی »رونا« و به دیگری »قوشد« 

می گویند.
سرچشــمه چاه از محله ای به نام ســرزا )Sere-za( قرار گرفته است. این 
منطقه حفاظت شــده و از کوه هفتاد قله و در محله پشت قبرستان شروع 
می شــود و تا وسط روســتای ابراهیم آباد آماده است. طول کلی قنات ۱۱ 

کیلومتر است.
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ë  »بازار خرید »شب یلدا
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